
Občanská výchova – 9. třída 

16. 4. 

Učebnice str. 18-19 

 

Občanskoprávní vztahy 

 

Každý den vstupujeme do nejrůznějších právních vztahů. Je důležité vědět, která práva a 
povinnosti z těchto právních vztahů vyplývají. 

 

Občanskoprávní vztahy se utvářejí mezi konkrétními subjekty, které občanský zákoník člení na 

– fyzické osoby – člověk 

– právnické osoby – útvar vytvořený lidmi 

– stát 

 

Omezení způsobilosti k právním úkonům může pouze soud, a to jen u fyzických osob. 
Zároveň stanoví opatrovníka, který příslušné právní úkony bude činit za ni. Opatrovník však 
nemůže uzavřít dohodu o hmotné zodpovědnosti. 

 

Listina základních práv a svobod 

Obsahuje pět základních okruhů práv. 

- Základní lidská práva a svobody 
- Politická práva 
- Práva národnostních a etnických menšin 
- Hospodářská, sociální a kulturní práva 
- Práva na soudní a jinou právní ochranu 

 


